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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
• léto u hasičů 

• dovolená lékařů 

• co se u nás událo 

 

• knihovna Jáchymov 

• městské slavnosti 

• medvědí stezka 

 

 
 

 

 

 



Z města               hasiči 

 

LÉTO U HASIČŮ 

Červen a červenec patřil mistrovským závodům a to jak krajským tak celorepublikovým. 

Naše SDH nezůstalo pozadu. Po postupu staršího družstva na krajské kolo v Ostrově nad 

Ohří, kde se umístili na krásném čtvrtém místě, následovalo krajské kolo dorostu                        

a dospělých. V dorostu jsme měli jedno družstvo dorostenek, které se umístily na druhém 

místě. Naše ženy také obsadily druhé místo a muži z pracovních důvodů nenastoupili. 

V ohni jsme měli také dorostence, a to ve dvou kategoriích. Mladší kategorii zastupoval 

Erich Krýsl a starší Tomáš Mrhálek. Oběma se podařilo postoupit na MČR do Ústí nad 

Labem a ani tady se jim nedařilo špatně. Testy zvládli bez ztráty kytičky a celkově Erich 

skončil ve své kategorii na 11. místě a Tomáš na místě 14. Na konci měsíce června nás ještě 

čekal nominační třetí závod o postup na MČR v běhu na 60metrů s překážkami. Tento 

nominační závod byl opět součástí pásma závodů STIMAX, kde si vedeme s naší mládeží 

velice dobře a v první desítce máme pět závodníků. No a jak dopadla nominace, super. 

Z našeho kraje postupuje na MČR z každé kategorie pět závodníků. No z toho je v mladší 

kategorii od nás Václav Lebeda, ve starších dívkách Jitka Kneiflová a Mai Thai Nguyen                     

a za starší kluky postoupili Erich Krýsl a Michael Gabriel Pongo. Pro tuto pětici končí 

tréninky až nyní v červenci. V srpnu budou mít volno a v září máme 14 dní opakování                       

a přípravy na MČR, které se koná 25.9. v Benešově. Tak nám držte palce. Své přípravy také 

zakončili všichni, co se účastní STIMAX 22. Další závody nás čekají 3.9. V září budeme 

také pořádat další ročník krajského TFA pro všechny kategorie a pohárovou soutěž v běhu 

na 60 metrů a 100 metrů s překážkami. V červenci odjíždí 20 dětí na krátké soustředění, 

které je podporováno z projektu MŠMT a v srpnu na 14denní letní tábor. 

Členové jednotky se scházejí každou středu na strojních dnech a opravují, uklízejí hasičárnu 

a vozy, tak, aby byly stále akceschopné. Bohužel i tak se zadaří najít problém, jako 

zaseknutá vrata. V měsíci červnu a červenci jsme vyjížděli na požár osobního vozidla, ke 

zřícené zdi porcelánky v Jakubově, nalomenému stromu, dopravní nehodě osobních 

automobilů a motocyklů, požár lesa nad Dvořákovou ulicí. Odstraňovali jsme vosí hnízda 

na domech.  

Prosíme Vás, abyste dodržovali bezpečnostní pokyny ke koupání, a hlavně v současné době 

nerozdělávat ohně a ani nevypalovat. Moc děkujeme. 

Přejeme příjemnou druhou polovinu léta a prázdnin 

Anna Plačková 

 
 

 



 

hasiči                    Z města 
 

       
 

 



 

Z města                oznámení        
 

MUDr. Jaroslava Cikhardtová 
V termínu od 25.7. do 12.8.2022 bude v naší ordinaci čerpána řádná dovolená. Děkujeme 

za pochopení. 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
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Počet výtisků 350 ks. Měsíčník. Tisk a grafika: Turistické informační centrum Jáchymov. 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Redakční rada: L. Kulhavá, M. Fučíková,  

T. Barth, P. Javůrková, H. Kopecká. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory 

přispěvatelů.  Za obsah příspěvků ručí autoři. Redakce děkuje všem přispěvatelům. 

Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2022. 

PODĚKOVÁNÍ 

Upřímně děkuji za lidský přístup za nalezení a uschování mojí kabelky, ve které byla           

i peněženka s obnosem peněz, a to paní MILÁDCE VORLÍČKOVÉ z DPS Jáchymov. 

Též poděkování patří těm sousedkám z DPS, které se angažovaly při zjištění majitelky. 

Vážím si Vaší úcty a pochopení k lidem dříve narozeným. 

                                                                           Marie Ledecká, obyvatelka DPS Jáchymov 

 

INZERCE ve Zpravodaji města 
Inzerci zašlete na email ic-jachymov@volny.cz s vašimi fakturačními údaji (jméno 

a příjmení, název PO, sídlo, IČ, adresa a v jakém formátu si přejete inzerovat). 
1/4 stránky 200,- Kč + 21% DPH,  3/4 stránky 600,- Kč + 21% DPH,   

1/2 stránky 400,- Kč + 21% DPH, 1/1 stránky 800,- Kč + 21% DPH,  

barevná inzerce + 50%   

 

Máte zájem vydat článek? 
Článek by neměl přesahovat 1 stranu A4, velikost písma 14. 

Měl by být v obvyklém textovém formátu Word nebo TXT. 

Pokud k článku máte své fotografie, nevkládejte je do článku, pošlete je v příloze zvlášť 

v co nejlepší možné kvalitě. 

Článek by měl být opatřen jménem autora. 
 

Článek pošlete na e-mail: ic-jachymov@volny.cz. 
 

Uzávěrka dalšího čísla je vždy 15. v měsíci. Články došlé po uzávěrce nebudou 

zveřejněny! 

mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz
mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz


 

knihovna                         Z města                                                                              

KNIHOVNA OTEVŘENA!  PŘIJĎTE SI KNIHY VYBRAT OSOBNĚ 
 

Otevírací doba: 

Pondělí  13.00 – 18.00 hod. 

Úterý  ZAVŘENO  

Čtvrtek  13.00 – 18.00 hod.  

Návštěva v DPS 25. 8.  2022 od 11:00 

Setkání Knihovníčků proběhne 3. 8. 2022 od 10:00    
 

 

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle od 10:00 do 16:00 hodin. 

Komentované prohlídky se konají vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle 

předchozí domluvy. 
 

 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 
 

 

 

http://www.latine-school.cz/


 

Z města                                                            co se u nás událo 
 

ČERVENEC V JÁCHYMOVĚ 

Pouť na Mariánskou 
 

Pátého července se konala pouť na Mariánskou. Začalo se v půl desáté u kostela sv. 

Jáchyma, kde účastníky svolávaly dechové nástroje v podání mladých bratrů Klapalových 

ze Švihova-Kamýku u Klatov, kteří nás doprovázeli celou cestu. Poté si zájemci mohli 

prohlédnout interiér kostela za doprovodu paní Lady Baranek. Následně se účastníci poutě 

u kašny před kostelem dozvěděli pár úvodních slov od pana Ing. Ochece a vydali jsme se na 

cestu. Po cestě bylo několik zastavení, kde nám pan Ochec vyprávěl různé historky                            

a zajímavosti. Na každém zastavení nám chlapci zpříjemnili cestu hezkou skladbou. Došli 

jsme na Mariánskou a po cestě se přidávali další poutníci. Na chatě Lesanka pak bylo 

připraveno malé občerstvení, atrakce pro děti, a také pro dospělé. K poslechu a zpěvu 

zahrály kapely 3P BAND a Výměna 73. Těšíme se na příští rok.  
 

      
 

                                 



 

co se u nás událo                                                      Z města    
 

MEDVĚDÍ STEZKA  
 

Medvědi jsou již na svých místech a čekají na 

své návštěvníky. Tímto bychom chtěli 

poděkovat Službám Jáchymov za pomoc 

s instalací a ukotvením našich medvědů. Pokud 

se rozhodnete, že se na stezku vydáte, zastavte 

se nejdřív u nás v Informačním centru, kde si 

zakoupíte hrací brožurku a můžete vyrazit. Čeká 

Vás série otázek a úkolů, po jejichž splnění             

a návratu do Informačního centra dostanete něco 

dobrého na zub. Těšíme se na Vás. 

 

 
 

 

 



 

Policie Karlovarského kraje              prevence 
    

DOPORUČENÍ A RADY PRO POBYT V LESE 
 

Český národ má každoročně během léta a podzimu velmi 

oblíbenou činnost, kterou je sběr hub, borůvek a dalších lesních 

plodů. Každoročně je odneseno z lesa několik desítek tisíc tun 

těchto chutných plodin. Během tohoto období evidují policisté 

každý rok zvýšený počet případů hledaných osob, které v lese 

zabloudily. Po bloudících pak často musejí pátrat policisté. 

Pátrací policejní akce jsou zpravidla v těchto případech složité a 

náročné. Většinou se totiž jedná o rozsáhlé plochy, které se musí 

propátrat a velmi často jde o nepřehledný terén. V některých případech je tak nezbytné povolat 

i vrtulník s termovizí.  
 

Policisté proto doporučují: 

• Než se vydáte na výlet nebo do lesa na houby, zvažte své síly, zda jste schopni absolvovat              

i zpáteční cestu z lesa. 

• Dejte vždy vědět blízkým osobám, kam jdete a kdy se vrátíte. 

• Vezměte s sebou mobilní telefon, který je funkční a plně nabitý. 

• Pokud se chystáte na delší dobu do přírody, vezměte s sebou malou svačinu (jídlo a pití). 

• Nezapomeňte na vhodné oblečení a obuv, do sucha, mokra i do zimy. 

• Nevydávejte se do neznámého a neschůdného terénu. 

• Všímejte si větších objektů a cesty, kudy jdete (usnadní to orientaci, kdybyste zabloudili). 

• Pokud to jde, nevydávejte se na výlet nebo na houby sami. 

• Pokud jdete na výlet do lesa ve větším počtu osob, mějte se vždy v dohledu. 

• Raději se držte turistických cest se značením. 
 

Pokud máte pocit, že jste zabloudili: 

• Vraťte se na místo, které je Vám povědomé, nebo ho můžete dobře popsat. 

• Zachovejte chladnou hlavu, nezmatkujte. 

• Snažte se udržet jeden směr trasy. 

• Použijte mobilní telefon, můžete zavolat rodině, ale i využít tísňových linek. 

• Popište, kde jste, z místa pak už neodcházejte a vyčkejte pomoc.  
 

Pokud na výlet do lesa pojedete vozidlem, které necháte zaparkované na povoleném odlehlém 

místě, měli byste si pamatovat, že auto není trezor. Takto zaparkovaný automobil se totiž může 

snadno stát terčem zloděje. Před opuštěním vozidla tak nezapomeňte zkontrolovat, zda je 

vozidlo řádně uzamčeno a má uzavřena všechna okna. V automobilu nikdy nenechávejte 

viditelně odložené cenné věci, zejména peněženky, jakákoliv zavazadla, mobilní telefony, 

fotoaparáty, notebooky, autorádia, navigace, doklady aj. I zdánlivě bezcenná věc může 

pachatele přilákat a škoda pak majiteli vznikne poškozením vozidla. Pokud pachatel uvidí                        

v autě např. peněženku položenou na sedadle, přístrojové desce nebo jinde, během okamžiku 

do vozidla vnikne a odcizí ji. Nepomůže ani, když peněženku majitel ve vozidle uschová, 

pachatelé mají velmi dobrou znalost o místech, kam lze cenné věci uložit a ta také při vloupání 

do automobilu prohledají. 
 

Nezapomeňte se v lese chovat slušně. Nebuďte hluční a neodhazujte žádné odpadky.  
 

kpt. Bc. Zuzana Týřová 



 

skauti                         Z města                         
 
 

 



 

     

Z města                                                                                               UNESCO     

 

UNESCO SEZNÁMENÍ 
 
 

UNESCO Hornická krajina Jáchymov  
 

 

DŮL SVORNOST - Důl Svornost podává jedinečné svědectví o jáchymovské těžbě 

stříbrných a uranových rud. Až do poloviny 19. století byl důl jedním z hlavních center 

dobývání rud stříbra, kobaltu a vizmutu, od konce 40. let 19. století se stal prvním místem 

na světě, kde se začaly systematicky těžit uranové rudy. 

 

Těžba stříbrných a kobaltových rud 

Své jméno obdržel důl Svornost v roce 1530 po urovnání sporu mezi těžaři dolu St. Anna 

das reich Geschüb založeného v roce 1518 a těžaři dolu St. Anna Geschlecht vzniklého                   

v roce 1529. Jáma dolu byla zaražena na jedné z nejbohatších žil jáchymovského revíru, žíle 

Geschieber (původně zvané Stella), poblíž jejího křížení s jitřními žilami Küh a Andreas            

a půlnoční žilou Hildebrand. 
 

V 17. a 18. století se v dole těžily hlavně kobaltové rudy, z nichž se vyráběla modrá barva 

přímo ve městě, popř. se vyvážely do Saska. Roku 1764 přešel dosud soukromý důl do 

vlastnictví města. Na konci 18. století dosáhla jáma dolu hloubky 292 m, do roku1848 byl 

důl prohlouben do 419 m. Tehdy byl také vybaven dvěma vodosloupcovými stroji – těžním 

a čerpacím. V roce 1850 převzal důl stát. V roce 1864 byl při hloubení dolu pod 12. patro 

naražen v hloubce 532 m silný pramen teplé vody, který zaplavil důl až po úroveň štoly 

Daniel. Přítok vody se podařilo zvládnout až nasazením parního čerpadla v roce 1866. Těžba 

stříbrných rud skončila definitivně v roce 1901 a důl byl poté uzavřen. K obnovení těžby, 

zaměřené již výhradně na uranové rudy, došlo v roce 1924 (viz. str. …). 
 

Dokladem těžby stříbrných rud jsou dosud například dobývky na žíle Geschieber na 5. patře, 

ale především obě hlavní dědičné štoly, které byly k dolu raženy v 16. století – štola Barbora 

(ražená od roku 1527), jež protíná jámu v hloubce 106 m, a hluboká štola Daniel ražená od 

roku 1529 (–148 m). Délkou přes 10 km byla štola Barbora v 16. století jednou z nejdelších 

dědičných štol v Evropě, štola Daniel dosáhla do konce 18. století, včetně odboček, délky 

přes14 km. Na povrchu se dochovalo těleso koněspřežné dráhy z poloviny 19. století, po níž 

se dopravovala hlušina od jámy dolu Svornost na haldu u šachty Josef. 

 

Těžba uranových rud 

V důsledku konjunktury výroby uranových barev se v dole Svornost od 40. let 19. století 

začaly poprvé na světě systematicky těžit uranové rudy. Byla to i uranová surovina z tohoto 

dolu, která v roce 1898 umožnila Marii Sklodowské-Curie a jejímu manželovi Pierrovi 

izolovat dva první radioaktivní prvky, radium a polonium. 
 

V roce 1901 byl důl dočasně uzavřen. V letech 1922–1924 byl areál dolu zcela přestavěn 

podle návrhu významného architekta Milana Babušky, byla postavena nová šachetní budova 

s ocelovou těžní věží, strojovna, obytný dům pro důlní úředníky (dnes chata Svornost)                

a další objekty. Po odčerpání dolu v únoru 1924 byl pod 12. patrem znovu odkryt pramen 

teplé vody nafáraný v roce 1864. Po potvrzení jeho radioaktivity byl nově zachycen                         



 

UNESCO                     Z města                                                                                                
 

a zvláštním potrubím sveden do státních radonových lázní; v roce 1925 byl na počest 

objevitelky radia nazván Curie. 
 

Těžba uranových rud pokračovala i za druhé světové války, kdy důl provozovala německá 

těžební společnost. V roce 1946 se důl stal součástí nově vzniklého n. p. Jáchymovské doly. 

Šachetní budova byla zvýšena, byla postavena mohutnější těžní věž a přistavěn přízemní 

trakt s kancelářemi, podepřený robustní zdí. Těžba uranu skončila v roce 1964, ale léčivá 

radonová voda (včetně vody z pramene Curie) se i nadále odvádí z hloubky 500 m do 

jáchymovských lázní. Nejstarší uranový důl na světě je tak v provozu i nadále. V letech 

1992–1966 byla jáma dolu až na 12. patro vybetonována a nově vystrojena, byla vyměněna 

těžní věž a osazen nový těžní stroj. V podzemí je důl Svornost propojen s dolem Josef, jehož 

jáma slouží k odvětrávání a jako úniková cesta. 
 

V roce 2015 bylo restaurováno schodiště s 232 schody a oplocený koridor spojující důl 

Svornost s nedalekým neblaze proslulým nápravně pracovním táborem, který u dolu vznikl 

v roce 1949, byly zde instalovány i repliky někdejších strážních věží. Ty připomínají osud 

700 vězňů komunistického režimu, kteří byli v táboře internováni na počátku 50. let 

minulého století. 
 

Důl Svornost je proslulý množstvím druhů uranových minerálů, které odtud byly popsány 

poprvé na světě. Je typovou lokalitou 15 uranových minerálů (k září 2020), což z něj činí 

nejbohatší zdroj nových uranových nerostných druhů v Evropě. 
 

 
 

Použitý text z brožury Památka světového dědictví UNESCO Hornický region 

Erzgebierge/Krušnohoří. S laskavým svolením pana Michala Urbana. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Za IKC Jáchymov Petra Javůrková 



 

Okénko nejen pro děti                      památné stromy                    

 

PAMÁTNÉ STROMY KARLOVARSKÉHO KRAJE 
 

Dnešní čtení vás zavede na Staré Jelení, které se nachází směr Abertamy, na jáchymovské 

hranici majetku našeho města. Můžete zde spatřit opravdového velikána BUK LESNÍ. 
  

Jde o památný strom, který má v obvodu skoro 600 cm. Šíře je dána srůstem pěti souběžných 

kmenů, část se již rozpadá, nevydržel ani sloupek upozorňující na památný strom. Kořenové 

náběhy a boulovité kmeny jsou porostlé choroši troudnatci a zvýrazňují tak starobylost 

soustromí. V okolí se nacházejí i další buky, které však již nejsou tak mohutné. 
 

Nalézt strom bylo trochu náročnější. Směrem od chaty  U Karla musíte jít asi 300 m 

k rozcestí  Hájovna, po cestě projít mezi oplocenkami a vpravo od cesty hledat…Přiznám, 

že jsme k cíli použili moderní techniku – mobilní aplikaci. Ale nález stál za naši snahu! 

                                                                                                   

 Ladislava Kulhavá 

 

 

 

        

 



 

strom roku                 Z města                                            
 

PUTOVNÍ VÝSTAVA STROM ROKU 
Poděkování patří všem, kteří zavítali začátkem července na výstavu Strom roku. Mohli jste 

zde zhlédnout bannery všech finálových stromů, mezi nimi i naši břízu bělokorou. Tu 

vybrali do finále organizátoři Nadace Partnerství Brno. 

  

Až do 11. září můžete hlasovat na č.87777 : DMS STROM8 30. Více informací na 

www.stromroku.cz 

                                                                  Ladislava Kulhavá 

 

 
 

       
 

 

http://www.stromroku.cz/


 

Z města                                                                  soutěž  
 
 

 
 



 

co s volným časem                                             Z města  

 

 



 

 


